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1. Terminologické vymezení

Jasné vymezení terminologie lze považovat za první a základní krok všech studií. Pokud

je však předmětem autorova zájmu studium osobnosti zvířat, je učinění tohoto kroku dosti

náročné a vyžaduje značnou vytrvalost. Pojmová nesourodost prostupující jednotlivé práce

má dva hlavní zdroje – prvním z nich je historicky zakořeněná snaha vědců o separaci lidské a

zvířecí psychologie právě prostřednictvím terminologického odlišení, s cílem zabránit

domnělému antropomorfismu. Druhý pramení z šíře tématického spektra osobnostních studií,

v nichž mají autoři, spíše než k terminologické generalizaci, sklony k vytváření nových, ve

vztahu k jejich tématu výstižnějších, termínů (Gosling, 2001). Avšak právě konzistentnost

prací, a to jak pojmová, tak v rámci možností i metodická, je základním stavebním kamenem

následných mezidruhových srovnání, vedoucích k nacházení vyšších souvislostí a tvorbě

teorií. Lze říci, že různé variace výzev ke sjednocování jsou již takřka obligátní součástí

většiny recentních studií, týkajících se zvířecí personality.

1.1 Personalita

Příklad skutečností, uvedených v kapitole 1., nacházíme už na samotné pojmové bázi – ve

snaze definovat slovo personalita - osobnost (Wagner, 2001). Při snahách o jeho vymezení

totiž autoři narážejí na dva protichůdné problémy – snahu o definici co nejjednoznačnější, ale

zároveň, vzhledem k heterogenitě prací, i co nejširší (Gosling, 2001). Řešením je tedy buďto

zaměření se pouze na studovaný osobnostní rys a vytvoření nového, kontextově přesnějšího

termínu (který však vnese další zmatení do celkové terminologie) anebo předložení velmi

široké definice personality, jejíž vágnost bude vykompenzována využitelností ve větším

množství prací (Groothuis & Carere, 2005). Příkladem prvně jmenovaného přístupu jsou

termíny jako temperament (Réale et al., 2000), behaviorální syndrom (Sih et al., 2004),

„coping styles (strategy)“ (Boissy, 1995; Koolhass et al., 1999; Wechsler, 1995) a

behaviorální profil (Groothuis & Carere, 2005), které lze zhruba označit jako ekvivalenty

k termínu osobnost (Groothuis & Carere, 2005) – jednotlivé definice viz Tab.1.
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Tab. 1 Přehled základních termínů a jejich definic používaných různými autory zabývajícími

se studiem osobnosti zvířat.

Termín + definice Zdroj

Osobnost:

- charakteristika jedince, jež popisuje a vysvětluje jeho stálé Pervin & John (1997)

vzorce cítění, poznávání a chování

- stálé chování jedince, které jej v dané situaci odlišuje od Eysenck (1994)

ostatních

Temperament:

- relativně stálé, základní dědičné dispozice, ovlivňující Buss et al. (1987)

aktivitu, emocionalitu, reaktivitu a sociabilitu jedince

Behaviorální syndrom:

- sada vzájemně souvisejících prvků chování, jenž je stálá Sih et al. (2004)

napříč větším množstvím situací Bell (2007)

Behaviorální profil:

- rozdíly mezi jedinci shrnující jejich chování a fyziologii, Groothuis & Carere (2005)

které jsou stálé v čase (vyjma drobných nuancí v průběhu

dospívání) a ve více než jedné situaci, vztah mezi jednotlivými

chováními je neměnný

Coping styles:

- koherentní sada behaviorálních odpovědí na stres vyvolaný Koolhaas et al. (1999)

nově nastalými situacemi. Tyto odpovědi jsou v čase

konzistentní a pro danou skupinu jedinců charakteristické

- sada konzistentních a vzájemně související prvků chování, Funder & Colvin (1991)

projevujících se napříč různými situacemi a kontexty
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Výše uvedený přehled samozřejmě nelze považovat za vyčerpávající, byl sestaven spíše

s cílem demonstrovat heterogenitu diskutovaného výrazu a postihnou v literatuře nejčastěji se

objevující pojmy. Na jeho základě lze říci, že pojítkem mezi všemi výrazy je jednoznačný

předpoklad konzistence osobnostních rysů v čase a v různých situacích, z čehož vyplývá i

možnost predikce a vysvětlení chování daného jedince (John, 1990). Časová stálost projevů

jednotlivých složek personality je však v literatuře často diskutována (Suomi, 1991). Dosažení

dospělosti je obecně považováno jako nezbytný základ stability osobnosti

(Müller & Schrader, 2005), nicméně například dlouhodobým sledováním skupiny dospělých

makaků rhesus (Macaca mulatta) bylo zjištěno, že zatímco projevy sociálního chování byly

v čase poměrně stálé, míra agonistického chování přímo souvisela s věkem sledovaných

jedinců (Capitanio, 1999). Nestálost osobnostních projevů v čase může být odrazem změny

vnějšího prostředí (Réale, 2007). Časovou konzistenci proto nelze chápat jako absolutní

neměnnost intenzity projevů jednotlivých složek osobnosti, ale je třeba na ni pohlížet jako na

stálou polohu jedince v uvažovaném „osobnostním kontinuu“ tvořeném skupinou individuí

(Groothuis & Carere, 2005; Réale, 2007).

Nyní se detailněji zaměřím na termíny uvedené v tabulce 1, které je možné uspořádat do

několika kategorií. První pomyslná skupina je představována termíny osobnost a

temperament, jenž jsou některými autory považovány za čistá synonyma (Réale, 2007). Jiní

pojem temperament vztahují spíše než ke konkrétním složkám chování k jeho stylům a

tendencím (Clarke & Boinski, 1995), které jsou dědičné, v průběhu života pokračují a lze je

považovat za základ vyvíjející se osobnosti (Gosling, 2001). Pro pojetí tohoto pojmu je tedy

klíčové především jeho významové omezení pramenící ze vztahu k dědičnosti a k ranému

věku jedince (Budaev, 1997; Box, 1999). Někteří autoři se termínům osobnost a temperament

cíleně vyhýbají a přenechávají je oblasti lidské psychologie (Groothuis & Carere, 2005), jiní,

s cílem zamezit terminologické antropomorfizaci, používají slovo temperament namísto

osobnost, která v nich vzbuzuje pocit užší semknutosti s výzkumem lidské psychologie

(Réale, 2007).

Za základ pro vytvoření další kategorie lze považovat předpoklad existence sady

vzájemně souvisejících prvků chování, které daného jedince charakterizují. Z výčtu v tabulce

1 sem lze zařadit behaviorální syndrom a behaviorální profil. Pomyslná čára mezi oběma

termíny je velmi tenká. Autoři pojmu behaviorální profil vycházejí při jeho vymezování

z definice behaviorálního syndromu. Slovo syndrom dle nich inklinuje spíše k označení

odchylek způsobených nemocí, něž k vytýčení hranic přirozené variability, a proto jej

nahrazují označením profil, jenž v sobě zahrnuje nejen behaviorální, ale i fyziologické pozadí
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daného chování (Groothuis & Carere, 2005). Jako podmnožina termínu behaviorální syndrom

je dále uváděn pojem behaviorální typ (Sih et al., 2004), jenž může mít jak vnitrodruhovou

povahu, představovanou individuální vlastností jedince studované populace (např. poloha

v shy-bold kontinuu – viz níže), tak povahu mezidruhovou, označující vlastnosti celých druhů

(poloha druhů v shy – bold kontinuu) (Sih et al., 2004).

Pojem „copying style (copying strategies)“, je zpravidla spjatý s výzkumy, jejichž

základem je vyvolání mírného stresu u sledovaných zvířat. Studie využívají skutečnosti, že

behaviorální projev jedince je při nastavení vhodné stresové intenzity mnohem intenzivnější

(Hessing et al., 1994). Tohoto stresu je dosahováno například nastolením nových situací

(Koolhass et. al, 1999). „Copying style (strategy)“ lze pak volně přeložit jako způsob

(strategie) vyrovnání se s novými situacemi. Přítomnost „copying styles“ u živočichů

prezentuje široký okruh studií na chobotnicích, pstruzích, koljuškách, kuřatech, sýkorách,

myších, potkanech, domácím skotu, prasatech, makacích rhesus a lidech (viz review

Koolhaas et al., 1999).

Uvedené ekvivalenty slova personalita budou v této práci používány s ohledem na jejich

příslušnost k citované práci.

1.2 Osobnostní dimenze

Osobnost je nutné vnímat jako mnohorozměrný model složený z jednotlivých

osobnostních dimenzí (Gosling, 2001). Cesta k jejímu komplexnímu zachycení se proto

podobá skládání mozaiky z jednotlivých poloh v uvažovaném mnohodimenzionálním

prostoru. Zde nutně vyvstává otázka kolik dimenzí je možné vymezit a zachytit u zvířat.


[…]


ostatním jedincům ale o „útoky“ na testovací terárium, projevující se zuřivým hrabáním a

ohlodáváním jeho spojů. Toto chování bylo v Open Field testu natolik výrazné, že si

zasloužilo samostatné zpracování. Další důvod navržení tohoto chování, jakožto dělícího

kritéria, byl především etický. Metody využívající ke stanovování individuální míry agresivity

jedince vyvolávání otevřených střetů jsou v dnešní době již takřka uzavřeným metodickým

tabu.

Souvislost mezi „agresivními“ projevy v Open Field testu a rychlostí ukončení RAM

testu nebyly prokázány. Skupiny málo, středně a velmi „agresivních“ hrabošů nevykazovaly

žádné rozdíly v hodnotách RAM parametrů. Zde se samozřejmě otevírá prostor k diskutování

vhodnosti zvoleného prvku chování. „Agrese“ vůči testovacímu teráriu zřejmě nebude

odrazem celkové agresivity zvířete, i když se mu svými projevy zdánlivě velmi přibližuje.

Toto zjištění vede k domněnce, že se může jednat spíše o chování spojené se snahou zvířete

opustit testovací prostor, která Open Field test provází (Réale, 2007).

9.6 Vztah behaviorálních skupin a strategie

Podnětem k navržení strategie průchodu labyrintem jako RAM parametru bylo sledování

zvířat při testování. Bylo možné vypozorovat dva extrémní způsoby průchodu labyrintem -

zvířata buď procházela jednotlivá ramena víceméně postupně a rozvážně, anebo zbrkle a

chaoticky. Nicméně skupiny hrabošů vymezené na základě indexu aktivity, „agrese“ a latence

vstupu do nového prostředí nevykazovaly sklony k používání jednotné strategie. Je tedy
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možné, že odlišné druhy strategií se v testovaném vzorku nenachází a jejich zdánlivé

vypozorování bylo pouze subjektivní, anebo se jedná o charakteristiky nesouvisející s prvky

chování, na jejichž základě byly behaviorální skupiny vymezeny.

Jako pravděpodobná se také jevila závislost použité strategie na pohlaví, což by mohlo

vyplývat z ekologie sledovaného druhu. Zatímco samice zpravidla setrvávají v domovském

okrsku své matky, samci často dispergují do větších vzdáleností (Dolby & Rozenfeld, 2000).

Proto bych očekávala, že mezipohlavní rozdíly ve strategiích by mohly reflektovat odlišný

způsob orientace samců a samic vyvolaný jiným způsobem života. Ani to však nebylo

potvrzeno.

9.7 Behaviorální stabilita jedinců ve dvou testech

Významným zjištěním této studie je existence vztahu mezi rychlostí ukončení RAM testu

a latencí vstupu do nového prostředí, jakožto osobnostních charakteristik pocházejících

ze dvou behaviorálních testů. Na základě jedné pozitivní korelace samozřejmě ještě nelze

mluvit o stabilitě v pravém slova smyslu, ale je povzbuzujícím impulsem pro další podobné

studie, jimž bych se chtěla věnovat i nadále. Samotné prokázání přítomnosti uvažované

osobnostní charakteristiky je totiž nutně podmíněno právě její stabilitou ve větším množství

situací (Gosling & John, 1999).

Ve sledovaném vzorku hraboše polního byly nalezeny různé behaviorální typy zvířat.

Jeden z nich je reprezentovaný jedinci, schopnými rychle překonat strach ze vstupu do

neznámého prostředí, kteří vykazují značnou míru aktivity a explorace. Naproti tomu další

skupina zvířat před vstupem do nového prostředí déle váhá, je méně aktivní a pomaleji

exploruje.

Nalezená souvislost mezi rychlostí ukončení RAM testu a latencí vstupu do nového

prostředí zároveň podporuje tvrzení, že aktivita projevovaná v Open Field testu není přímým

odrazem celkové fyzické aktivity zvířete (Verbeek et al., 1994). Vstup do nového prostředí je

totiž provázen překonáním individuální hladiny strachu (Arakawa, 2005), který aktivitu

jedince negativně ovlivňuje (Roy & Chapillon, 2004).
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10. Závěr

Ve sledovaném vzorku hrabošů polních byly nalezeny odlišné behaviorální typy zvířat.

Jejich existence byla částečně potvrzena i stálostí napříč dvěma behaviorálními testy – RAM

testem a Open Field testem (Roubová, 2007). Jedinci, označení na základě vysoké hodnoty

indexu aktivity (IA) jako fast, dříve ukončovali RAM test a rychleji vstupovali do nového

prostředí v Open Field testu než zvířata medium a slow.

Hraboši fast se od zbylých skupin slow a medium nelišily v počtu nulových vstupů

(opuštění ramene bez sežrání potravy) a stejně tak se ani vícekrát nevraceli do již

navštívených ramen labyrintu. Vztah mezi jednotlivými typy zvířat a používáním rozdílných

strategií průchodu labyrintem nebyl potvrzen. Míra „agrese“ sledovaných jedinců,

projevovaná v Open Field testu nesouvisí s rychlostí, jakou jsou schopni ukončit RAM test.

Samci a samice se ve sledovaných prvcích chování nelišili.

Získané výsledky otevřely nový prostor pro využití osmiramenného labyrintu ke studiu

osobnostních charakteristik drobných savců. Jeho modifikace, pojatá jako řešení úlohy, by dle

mého názoru mohla přinést množství dalších zajímavých zjištění.
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12. Přílohy
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Graf 5. Vzestupně seřazené doby celkového trvání „agrese“ v Open Field testu projevované

sledovaným vzorkem hrabošů s grafickým zvýrazněním třech vymezených skupin .
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Graf 6. Vzestupně seřazené latence vstupu do Open Field testu sledovaného vzorku hrabošů

s grafickým zvýrazněním třech vymezených skupin .
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