Školitelský posudek na bakalářskou práci Kláry Šíchové - Personalita hraboše polního (*Microtus arvalis*): chování ve dvou behaviorálních testech

Práce Kláry Šíchové byla součástí projektu zabývajícího se personalitou hraboše polního (*Microtus arvalis*). V rámci tohoto projektu byli jedinci hraboše podrobeni několika behaviorálním experimentům, jejichž výsledky byly mezi sebou porovnávány. Klářiným úkolem bylo zpracovat experiment, zabývající se chováním v radiálním labyrintu a porovnat jej s chováním v novém prostředí (které jako samostatnou problematiku zpracovala ve své bakalářské práci kolegyně Veronika Roubová). K pokusu bylo použito 70 zvířat a každé bylo do labyrintu vpuštěno třikrát. Předložená bakalářská práce obsahuje 34 stran vlastního textu a cituje 73 literárních zdrojů.

Klářina práce přinesla původní, cenné poznatky. Zjistila, že personalita, určená na základě chování v novém prostředí, koreluje s chováním v použitém labyrintu, a že je tedy možné pozorovat určité trendy v chování jedinců s daným typem personality. Také použití hraboše, jako modelového druhu, se ukázalo jako velmi vhodné. Nebudu se zde detailně zabývat konkrétními výsledky, pouze podotknu, že z práce mimo jiné vyplynulo, že celá problematika je mimořádně komplikovaná a vyžaduje další, rozšiřující studie.

Chtěla bych zde vyzdvihnout množství práce, které Klára vykonala. Nezabývala se pouze radiálním labyrintem, ale spolupracovala na celém projektu, zabývajícím se personalitou hrabošů. Aktivně se účastní už i dalších pokusů a odchytů hrabošů z volné přírody, celý projekt bere velmi zodpovědně, samostatně přemýšlí o metodických problémech. Klára velmi dobře pronikla do složité problematiky (již to samo o sobě by dostačovalo na samostatnou práci) a sama k práci přispěla a přispívá konstruktivními nápady a připomínkami. Velmi si u ní cením dvou věcí – dokázala dobře porozumět chování studovaného druhu a má pro tuto práci ten správný cit, a nenechala se odradit všemi peripetiemi, kterými musela v minulém semestru projít a které by zlomily nadšení mnohého jedince. Kombinace této pracovitosti, nadšení, citu pro věc a konečně i týmového ducha nebývá u studentů (a nejen studentů) obvyklá, a pro školitelku byla Klára vždy spíše rovnocenným partnerem, než studentem.

Nejdůležitějším úkolem bakalářských prací je, aby se student seznámil s problematikou, s pokusným druhem, aby se naučil zacházet se zvířetem, literaturou i daty. Klára se kromě toho seznámila i s mnohými, ne úplně triviálními, statistickými metodami, dobře zvládla pracovat s programem Observer – to vše, společně s kvalitním způsobem zpracování bakalářské práce zdaleka přesahuje nároky, kladené na PřF JČU na studenty bakalářského stupně. Samotná práce bude po menších úpravách jistě publikovatelná ve vědeckém tisku. S prací Kláry Šíchové jsem velmi spokojena a doporučuji ji k výbornému ohodnocení.

V Českých Budějovicích, 29. 1. 2008

Mgr. Petra Lantová